CÂMARA DOS DEPUTADOS
         Gabinete do Deputado Federal Celso Sabino – PSDB/PA

1

GRUPO DE TRABALHO – REFORMA DA LEGISLAÇÃO
ELEITORAL

REQUERIMENTO Nº          , DE 2021

(Do Sr. CELSO SABINO)

Requer  a  realização  de  audiência
pública.

Senhor Presidente

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento nos artigos 255

e seguintes do Regimento  Interno e na praxe desta Casa,  a  realização de

reunião de audiência pública em Belém, com participação da Bancada Federal,

Deputados  Estaduais  paraenses,  Vereadores  e  sociedade  civil  organizada,

para tratar dos temas atribuídos a este Grupo de Trabalho.

A data seria definida posteriormente, se aprovada a realização

da audiência.

Espero o deferimento.

JUSTIFICAÇÃO

Não é de hoje que batemos na tecla que o Estado do Pará é o

mais  defasado  quanto  ao  número  de  parlamentares  na  Câmara  dos

Deputados, tendo em vista sua realidade demográfica.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 236 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Telefones: (61) 3215-5236/1236 - | dep.celsosabino@camara.leg.br

*C
D2

11
02

63
20

10
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r C
el

so
 S

ab
in

o
(P

SD
B/

PA
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
60

23
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.1

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
02

/2
02

1
15

:1
6

- G
TE

LE
I

         CÂMARA DOS DEPUTADOS
         Gabinete do Deputado Federal Celso Sabino – PSDB/PA

2

Esse fato, por efeito cascata, gera falta de representatividade e

outros  inúmeros  impactos,  sejam em recursos,  ações,  programas,  políticas

públicas em geral.

Os membros deste Grupo de Trabalho, com a sabida missão

de apresentar sugestões de alteração ao Código Eleitoral, devem estar atentos

–entre  outros  temas-  ao  desequilíbrio  nesta  proporcionalidade,  para  não

aumentar ainda mais a desigualdade entre os Estados.

Sala da Comissão, em 18 de Fevereiro de 2021.

Deputado CELSO SABINO
PSDB/PA

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 236 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Telefones: (61) 3215-5236/1236 - | dep.celsosabino@camara.leg.br

*C
D2

11
02

63
20

10
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r C
el

so
 S

ab
in

o
(P

SD
B/

PA
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
60

23
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.1

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
02

/2
02

1
15

:1
6

- G
TE

LE
I